✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio magno Imperatore anno tricesimo primo: sed et constantino magno Imperatore anno vicesimo octavo: die tertia mensis martii. indictione quarta neapoli: Certum est me sergium venerabilem presbiterum filio quidem iohannis calciolarii cui super nomen sardella: A presenti die promicto vobis domino filippo umilem ygumeno monasterii sanctorum sergii et baschii qui nuc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui nominatur casapicta situm in viridiarium: et at cucta congregatione monachorum memorati sancti et venerabilis vestri monasterii: propter integra ecclesia vestra vocabulo sancte eufimie christi martira qui sita exe videtur in regione ficariola iusta murum publicum: Ubi domino bolente me ibidem custodem ordinastitis: in ea videlicet ratione ut ego in memorata ecclesia vestra de dies omnem officium sacerdotalem facere et exhibere debeas bespentine seu missarum sollempnia et oris laudibus concinnatione sibe ante ora sibe post ora exercere debeam ut apud deum michi mercis atrescat et coram omnibus laus: et pro alimoniis meis dedistitis mihi seu tradidistitis idest integrum ortum qui est ante memorata ecclesia vestra una cum cella qui est intus memoratum ortum seu piscina qui ibi est et una cum omnia quantum at memorata ecclesia vestra pertinent beate eufimie: et cum introitas suas et omnibus sivi pertinentibus: ut in mea sit potestate omnibus diebus vite meae tenendi et dominandi quamque frugiandi ut de ipsa frugium faciam ego omnia que boluero: et omnia quod ibidem oblatam fuerit a biribus et a mulieribus meae sit

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno trentesimo primo di impero del signore nostro Basilio grande imperatore ma anche nell'anno ventesimo ottavo di Costantino grande imperatore, nel giorno terzo del mese di marzo, quarta indizione, **neapoli**. Certo è che io Sergio, venerabile presbitero, figlio invero di Giovanni **calciolarii** soprannominato Sardella, dal giorno presente prometto a voi domino Filippo, umile egumeno del monastero dei santi Sergio e Bacco, che ora è congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano, chiamato **casapicta** sito in **viridiarium**, e a tutta la congregazione di monaci del predetto vostro santo e venerabile monastero, per l'integra chiesa vostra con il nome di santa Eufemia martire di Cristo che risulta essere sita in regione **ficariola** vicino al muro pubblico, dove con la volontà del Signore ivi mi ordinaste custode in quella condizione cioè che io nella predetta chiesa vostra debba di giorno fare e mostrare ogni dovere sacerdotale, i vespri e le messe solenni e le preghiere e mostrare la preparazione *dei ceri* sia prima che dopo le funzioni affinché cresca presso Dio il mio merito e la lode davanti agli uomini. E per la mia alimentazione avete dato e consegnato a me per intero l'orto che è davanti la predetta vostra chiesa con la cella che è dentro l'anzidetto orto e la vasca che ivi è e con tutte quante le cose che appartengono alla predetta vostra chiesa della beata Eufemia, e con i suoi ingressi e con tutte le sue pertinenze, affinché sia in mia potestà per tutti i giorni della mia vita di tenerla e possederla nonché di goderne i frutti e degli stessi frutti di farne tutto quel che vorrò. E tutte le cose che ivi fossero offerte da uomini e donne sianon in mia potestà ma se fosse bene immobile o